
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

PORTARIA Nº 864202352/2023 - CCHLA - DLPL (11.00.53.05) 

 23074.037305/2023-74Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 27 de Abril de 2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES.

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA E LINGUÍSTICA - DLPL

PORTARIA/ DLPL/CCHLA/UFPB

A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA E LINGUÍSTICA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, LETRAS E ARTES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os professores abaixo para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto - Magistério Superior na área de Lingua Portuguesa e Linguística (Edital n. 18, de 04 de abril de

, do Departamento de Língua Portuguesa e2023, publicado no DOU nº 66, de 05 de abril de 2023, seção 3, p.57-58)
Linguística:

TITULARES:  , Mat. SIAPE nº 1322264 (DLPL- ); Prof. Dr. Leonardo Gueiros da Silva Presidente Prof. Dr. José
Mat. SIAPE nº 3784360 (DLPL-Membro) e  ,Wellisten Abreu de Souza, Profa. Dra. Mariana Lins Escarpinete

Mat. SIAPE nº 3145057 (DLPL- Membro).

SUPLENTES:  Mat. SIAPE nº 2035194 (DLPL-Membro); Profa. Dra. Eliana Vasconcelos da Silva Esvael, Prof.
Mat. SIAPE nº 2379917 (DLPL-Membro) e  Dr. Jorgevaldo de Souza Silva, Profa. Dra. Juliene Lopes Ribeiro

Mat. SIAPE nº 1778079 (DLPL- Membro).Pedrosa, 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo à 17/04/2023.

BLOCO HUMANÍSTICO - CIDADE UNIVERSITÁRIA - JOÃO PESSOA (PB) CEP 58051-900 - TEL. (83) 3216
7203

E-mail: dlpl@cchla.ufpb.br

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 16:09)



MONICA MANO TRINDADE FERRAZ
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1344825

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 864202352 2023 PORTARIA 27/04/2023

e91047f2db


